Dr. Iulia Malcoci1, dr. Marina Malcoci2
1Biblioteca Științifică (Institut) „Andrei Lupan”

2Universitatea Tehnică a Moldovei
Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova

S-a născut la București la 18/30 iunie 1882. A urmat cursurile liceale la școala Normală „Elena

Doamna” (1899), absolvind în 1903 Școala Centrală de fete din București. A continuat studiile la

Facultatea de Științe Fizico-Chimice a Universității din București, susținând examenul de licență în 1910

[1].

Multe unități de
învățământ (colegii, licee) din România îi poartă numele.

O altă figură proeminentă care a contribuit la întemeierea învățământului în limba română a fost
inginerul, scriitorul, tipograful, graficianul și diplomatul român Gheorghe ASACHI [3–4]. S-a născut la
1/12 martie 1788 în orașul Herța, Bucovina. Familia sa s-a stabilit apoi cu traiul la Lemberg, Polonia (azi,
Lvov, Ucraina), unde la vârsta de doar 9 ani studiază polona, latina și germana, mai târziu învățând și alte
limbi (rusa, italiana, franceza, engleza).